校本培训工作总结

                   兰西县北安中学

一年来，我校研培工作能认真落实县教育局和县进修学校有关文件精神，能按计划组织进行且富有特色。本年度校本培训工作以提升教师整体素质，自觉遵循教育教学规律，掌握现代教学方法和现代教学手段，培养创新精神和实践能力为目标，坚持从实际出发，统筹安排、分类指导、按需施教、注重质量和效益的原则，进一步明确目标，强化管理，确保该项工作正常开展，收到一定成效。现将这一年来的主要工作总结如下：

1. 加强教研组建设，鼓励特色教育。

明确教研组长的工作职责和奖惩措施，使教研组长职责明确，有的放矢，推动工作。本学期开学初至四月末我们按照教体局、兰西县教师进修学校关于开展“推门听课”的要求，共组织开展县、校两级“推门听课”活动15次；严格落实集体备课的指导意见，组织了各级公开课近15次，集体备课15次，通过集体备课，大家取长补短，资源共享，业务能力有了较大提高；抓好教育科研，促教师理论水平提高。积极提倡青年教师参加课题研究，规定青年教师每学年做到“四个一”：读一本教学专著，写一篇读书心得，备一份优秀教案，上一堂公开课。我们为在这次活动中取得好成绩的老师发放了校级证书，以鼓励、支持教师积极参与，努力提高自身的业务能力和水平，树立良好的教风、学风。这项活动也得到了广大教师教师的好评，大家积极参与，都在不同方面得到了锻炼和提高。

2.鼓励教师多听课、评课、说课。

教务处严格落实教体局基础教育股下发的听评课指导意见，鼓励所有教师以课改理念为指导，以提高教学质量为目标，勇于参与课改探索、研究和实践，支持各教研组组织开展丰富多彩的公开教学研讨课，我们以公开课为载体，组织广大教师积极参与课例评析活动，使教师们认识到他人的长处，并能在今后的教学活动中丰富和提高自己的经验和水平；组织教师开展说课件活动，推动教师尤其是中老年教师的信息化教学能力。

3. 开展岗位大练兵活动，提高教师的教学基本功。

在本学期的教学工作中，我们时刻不忘教师教学基本功的训练，平时每周一次的粉笔字、钢笔字书写，并认真检查、汇总，期末打分，计入教师年终考评。认真组织实施了教师的“两字一讲”活动，教师教学设计和课件制作比赛。通过这些活动，广大教师的教学设计能力和教学基本功又有了较大进步。我校陈金玲老师取得了参加绥化市中青年教师教学基本功大赛特等奖，其他七名教师获得县级一等奖。

本年度我校的研培工作取得了一些成绩，但离领导和老师们的要求还有一定差距，今后我们将始终抓住创新这一主旋律，扎实有效地开展教师培训工作，争取更好成绩。